v. id. an. v. c. imp-
 v. v. v. v. v. v. v. v.
 legi. in ſer. ſer. ſer.
 legi.

v. id. an. v. c. imp-
 v. v. v. v. v. v. v. v.
 legi. in ſer. ſer. ſer.
 legi.

607

607

607

607

607

v. id. an. v. c. imp-
 v. v. v. v. v. v. v. v.
 legi. in ſer. ſer. ſer.
 legi.

EX LIBRO

berit non inmissus. Aristoteles libro nono capite. xxxvij. Serpens maxima colore & corpore congro proxima est. sed obscurior atq; acrior. Hæc si capta dimittatur foras in arenam rostro quam primum adacto terebrat. subitq; tota. ¶ EXCAPITE. xxx. Cæterum per brachia velut acetabulis dispersis. eo hausto quodam modo cui ad utrescunt. tenent supini. Vetus ita exemplaria. Cæterum per brachia velut acetabulis dispersis. haustu quodam adhaerent. Tenent supini. Sunt autem acetabula latine. seu cotyledones graece. mammarum ille seu caliculi in brachijs polypti. dicti a similitudine vasium acetabuli quodammodo nomine hemina dicitur. Cum rei admonendos lectores dixi. ne Hermolai traditioni fidem habentes in errorem trahantur. Aut enim brachia polypti modo cirros. modo acetabula a latinis vocant. a graecis plectanas. plectanos. Cotyledonas. trichas. duas res diuersas in vitam confundens. Brachia enim polypti latini cirros. barbas. pedes. crura. cunctes. brachia. vocant graeci plectanos. Plectanas. Trichas. Atque a graecis cotyledones dicuntur. latina si similitudine ut dixi vasulorum acetabula appellant.

in dapphano
hermolaio

Hermolaio
noto.

in colota

¶ Sed renaso sicut colotis & lacertis eandem haud dubium est. Colchotis ante Hermolai legebatur. Ipse Colotis emendauit. genus lacertae apud Aristotodem ita appellari asserens. Aristotelis autem verba sunt libro nono capite primo. Colotæ hostis asinus est. domat enim Colota in praesepibus & narem subiens asini. ne comedat impedit. Hæc aristotelis verba magis innotuit auriculæ genus esse Colotam quam lacertam. & ita Aldus sensit. vir impense doctus diligensq; ac de omni literarum genere optime meritis. Vetus enim hoc loco. nec Colchotis & lacertis eandem haud dubium est. Colchotis. ex Aristotele libro secundo capite ultimo. Caudæ inquit etiam serpenibus atq; lacertis amputatæ renascuntur. Dictio rara quidem est. coluber. apud Plinium. aliquando tamen ea vitur. ut libro. xxxij. capite sexto. Nec sum oblitus proda a Plinio libro. xxxix. capite tertio. Colotum eundem esse cum galeote & ascalabote. quem Nicandri interpres in Theriacis similem esse lacertæ scribit. quod fortasse materiam errandi Hermolai praebuit. Sed ille colotis est. hæc colota. Ille idem qui & galeotes & ascalabotes. unde fieri nequit ut sit genus lacertæ. Nam quod est simile lacertæ. non continuo & lacertæ est. ¶ EXCAPITE. xxx. Sed si inuentur elanguescit. Expurgant enim se res supinati. Scribo. sed si inueniatur elanguescit. Vix enim expurgant se resupinati. Ex Apographis Toletano & Salmanticensi. ¶ Mure nimibus marinis experientibus odorem quoq; eorum. qua de causa & nassis illinuntur. Luxatus plane est ordo horum verborum. Subiungi enim debuerunt illis quæ mox paulo sequuntur. salismenta populari. ex eisdem exemplaribus. ¶ Colotæ muna oblit. odore diti. Scribendum odore vim. ex mille alijs plinians locis. ¶ Afflari terribili canes agebat. commo dior lectio. augebat. ut prore libro de canibus. confectumq; plagis a corpore non recalisse. volucres & feras abigentem. ¶ Similib; eam defendere in duo sensu casentia. nisi forte tristi. Id enim constat omne nauigantium humana

Hermolai
rephendit

in Puteo
locis.

in Puteo
locis.

in

in Puteo
locis.

calamitas in causa est. Scripta exemplaria, simulq; eandem defendere. Cetera verba nihil sunt. Aperte tamen falso Plinio ascripte. Mirorq; Hemolam agnoscere ea, exponereq; vt legitima. Nec enim Plinius descendere, meo quae, nisi pro tribui, vt Hemolam accepit, sed concha. Hoc cum visu carcam, sensuq; omni alio nisi tibi & periculi, vt hoc ipso capite ostensum est, duo illa verba quae in suis codicibus haberi ait, neq; simul accipi possunt, neq; concha tribui. ¶ **EX CAPIT E. xxxi.** Cancrorum genera, Carabi. Aesci. Maiz. Pagari. Heracleotici. Leones. Ratum flum mouebat ea si gario haec mes lectoribus quibus fortasse videbitur qd Horatius ait, vltra legem tendere opus, sed si diligentius animo versent poemata quae cotidie in scribandis impromptas vt libris comitantur, postrema excusorum imperitia, quibus interdum, imo saepe numero contingit vt prima elements latinae linguae ignorent, vt correctores praeter tam non multo illis aliquando peritiores, remittent pato multum ex opinione sua, bonis consulenti meae hanc audaciam in restituendis aliquot iam obliterans ex doctorum memoria locis, modo id si ad eorum scriptoris auctoritate, & potissimum ex eorum numero quos secutus est Plinius. Lego igitur non leones, sed fluuiales. Aristoteles li bro quarto capite secundo, Cancrorum genus multiplex est, nec facile erant randum. Maximam quas maiaz appellant. Secundum pagari, & quos Ho racleoticos vocant. Terciam fluuiales. Ceteri minores & nullis pene nomi nibus annotati. Haec Aristoteles, quae ad verbum mutatas videtur Plinius, Sunt quidem Leones in mari Oppiano. Hippocrati, Plinio, Claudiano etiam alibi, sed nemo eos ex genere cancrorum esse prodit, nihilq; ad praesens institutum ulli. ¶ In Phoenice hippes. Scribendum reor Hippes seu luppeis, hoc est equites. Aristoteles libro quarto capite secundo, genus cancrorum hu torale Phoenice feruntur velocitatis vt vix confaqui sit, vnde hippes id est equites illos apellauerunt. ¶ **EX CAPIT E. xxxij.** Pectinatum imbricatim vndata. Adde vrbam, diuisa, ex ambobus codicibus. Pectinatum diuisa. Imbricatim vndata. ¶ **EX CAPIT E. xxxv.** Non recte recipit hic nos rerum natura nisi nudos. Multa Hemolam in expositione huius loci quem tamen, nisi opinione fallor, neq; emendate legit, neq; sensum percipit. Mea igitur sententia locus hic cum interrogatione legendus est. Nam rre recipit nos haec rerum natura, nisi nudos? Neq; enim de terra loquitur, sed de mari & elemento aquae, quam ingressi, vestes ponimus, vnde sequitur statim, ¶ **E**sto si tanta ventri cum eo societas. Scribo cetera omnia exemplaria. Esto. Sit tanti, ventri cum eo societas, hoc est con ster tot laboribus penchilq; hac quans venter iust cum mari societas. ¶ **P**arum sit nisiq; vesamur, penchil vestiamur. Lego, quis non qui, festinior erit ita sensus. ¶ **C**andorem conspicit, si vero turbidus & fetam foedescere, eundem pallore coelo minante. Legendum reor candore conspicit, hoc est conspicuas vi fendasq; esse candore, & pallefcere habet vterq; codex non pallefcere, vt sicuti praecessit foedescere, ita subsequatur pallefcere.

EX LIBRO

¶ Speciem modo inani inflaram Apographon Toletanū. specie modo inani inflatas. ¶ Fastigata longitudine legendum fastigata. Nam fastigo nō esse verbum latinum in Pomponium diximus. Aspulsatur etiam vtrūq; ex plar. ¶ Clarior in rubro mari repertus. Indicus specularū lapidum squamas assimilat. Scribe. Clarior in rubro mari repertis. Indico, specularum &c. Ex exemplari Toletano. ¶ Subeunt luxurie eius nomina. & tedia exquisita perditione portati. si quidem cum id fecere erotalia appellant. Hic locus & hemolauū & multos post illum frustra testis, duā me quoq; suspensum tenent. Tandem puto aut restitutum omnino esse, aut paratū ei deesse quatenus in integrum restitutus sit. Scribe igitur sic. Subeunt luxurie nomina, & tedia exquisita perditū nepotatus. si quidem cum illisere, erotalia appellat. Primum vtrūq; exemplar. portati praeferit, non peccatu. Deinde verbum hoc nepotatus. familiarē est Plinū quoniam vult in luxū sui temporis inuehi. vt ex sequētib; libris patebit. Item. Illisere. scriptū pro duobus illis verbis. id fecere quia sequitur paulo post. Cui sono quoq; gaudeant & colūsa ipso margaritarū.

¶ Auribus collo. manibus dignisq;. Ambo exemplaria. auribus collo. mōtū libris dignis. ¶ Non illos currū detractos quam in hoc velle malit. Scribendum recte. Non illos currū detractos, quam huius. cor. H. S. malit. ¶ Inas cit alteri manum. L. Planus index sponcionis eius. eum quoq; paratū simili modo absumere, victūq; antonū pronunciauit. Legendum videtur. Munatius Planus ex Macrobio tertio Saturnaliorum. Fuit hic vnus ex amicis Octauij, cuius sententia. angustus. appellatus est. Construxit Romae templū famini auctore Suetonio in Augusto. Praeterea opinor verba haec paratū permutata esse. paratū etiā nonnullū corrupta scribendi dāq; hoc conceptū. Ine cit alteri manum. eūq; paratū simili modo absumere. Munatius Planus index sponcionis eius. victū antonū pronunciauit. ¶ Ne in trūstrato suo &c. Praeposito delenda. ex vtrōq; exemplar. ¶ EXCAPITE. xxxv. Purpure uiuant annis plurimum septēnis. L. ego. senis. non septenis. Aristoteles libro quinto capite. xv. Tempus viuendi & purpure & Buccinis longum. annos enim circiter sex purpure uiuant. ¶ Quia tam vitā suā succum cum quo uiuant. Verbum. sua. demendum ex Apographo Toletano. ¶ Minores trapezitis frangunt. Vtrūq; exemplar. minores cum terra vitis frangunt. Legendum arbor. minores cum testis frangunt. Aristoteles libro quinto. Paruas inquit purpuras tundunt cum testis. non enim detrahēte facile est. maiorem florem testis ablata detrahunt. ¶ Ita demū rōrem enim excipientes. Apographon Toletanum. excipientes non excipientes. ¶ EXCAPITE. xxxvi. Quoniam cura foenicauerē fluxos habent fauces. Idem apographon non foenicauerē habet. sed cōficauerē. recte puto. Aristoteles libro quinto. Capiuntur purpure tempore verno cum fauces extruunt. & mox paulo. cum fauiscam purpure. tam detritum habent florem. Ipse quoq; Plinius in initio capitis. xxxvi. Congregantur verno tempore. multūq; atriu lentorem cuiusdā cōre salmāsi. sine cuiusdā censj. id est faui. vt alij legunt. quod idem

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

Cuius generis papira
Scribitur in lib. de locis
Scribitur in lib. de locis
Scribitur in lib. de locis

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

de verbo certificare dici potest, significare videlicet aut erras aut fauos facere, quia verbum compositum ex graeco & latino rano reperitur. ¶ **EXCAP. xxxv.** Pro mriso humani potus excremento, Apog. Tol. & pro induiso humani potus excremento, Salmanticensis quos exemplar induiso habet, non mriso, quam lectionem tantisper retinendam censio, dum melior inueniatur, quae tamen idoneam habeat assertorem. ¶ **Tantoq; dilucidior,** quis nō magis dicit, L. ego dilucidior, non dilucidior ex exemplari Salmanticensi. ¶ **EXCAPITE. xlv.** Illa ore compresso quicquid indulsit exanimat. Verbum ore in Archetypo Toletano non legitur. Et sane Aristoteles libro quinto capite. vii. non os comprimi a concha tradit. Eius verba, Nāsi etiam in cubilibus spongiarum neimus bestiolam arane similem, nomē pinnothera mouentem. Degit haec intra spongiarum cubile, & aperiendo claudendoq; pisciculos capit. Aperit antequam ingrediantur claudit & contrahit cum ingressi sunt. Haec Aristoteles. Apud quem an legendum sit pinnothera cum aspratone, an sine illa, non absurde dubitari potest ut sit pinnoter quasi pinnarum ostes, quod alterum nomē pinuophylax ostendit. Confirmat id Plutarchus in libro vtra animalū dicit, Nisi quis dicat appellari pinnother quod a pinna veniat pisciculos. L. ego igitur in Plinio, illa compressa quicquid indulsit exanimat, ut quomododam ante venationem dixit pādere se, sic in venatione & captura dicat comprimi. ¶ **EXCAPITE. xlvj.** Glānius qui & glānis vocatur, aueros mordet hamos & c. Hermolus aliterro ex duobus modis hāc locū castigat. Vnus est, Glānius qui & glānis vocatur, alter, Glānicus & qui glānis vocatur. Neuter verus est, neq; item vero simlis. Nā quod Hermolus ait Aristoteli libro nono scribere de glāni, hoc ipsum quod hic a Plinio traditur, falsum est. Id vte consuet Aristotelis verba de glāni subiūgi, ex eodem libro nono capite. xxxvi. Tunc si minor sit nata, minusq; vlti exercitatus, facile humo capitur, sed si perit & humifragus est, moris dentis sui durissimum numpit hamū & fetū assidue custodit. Haec Aristot. De Cetero Plutarchus lib. vtra animalū, nō glāni hoc tribuit qui silar⁹ vertitur apud nos, sed deestreo qui mugil, quo an chore nisi dura esset castigatio scribendum censerē. Cestreas qui mugil a nobis vocatur, aueros mordet hamos. Nec mihi haec in parte sanissat Franciscus Massarius, vir alius dignissimus qui maxime laudatur. Quomodo igitur hic locus restituendus sit, a sumendum exactore diligenter. ¶ **EXCAPITE. xlvij.** Erunt grandis nauium in saulo, apud lectio Archetypi Toletani. Et nunc gelindorum nauium. ¶ **EXCAPITE. xlvj.** Cancularum maxima multitudo. Exemplar Salmanticensis. Cancularum maxime multitudo. ¶ **Ipsi ferunt & nubem quandam crassescere super capita, plantarum similem.** Scripta omnis & compressa lectio. Ipsi ferunt & nubem quandam crassescere super capita animalium plantarū similē. Correctores non percipiētes quo pertineret verbū illud aut malitū exonerūt illud. Nos putamus referri eo, sed loco distaxat mutato scribendū sic. Ipsi ferunt & nubem quandam animalium crassescere super capita,

ex cap. pinnothera
libro pinnothera

ex libro pinnothera
ad aliam colubam

601

ex glānis p. glānis
602

de glāni p. de
libro Aristot.
603

604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

E X L I B R O

planorum &c. Cui lectio ni fauent verba illa quæ statim sequuntur. Nubem enim & nebulam cuius nomine id malum appellant, inter animalia hæc vltimam compit quinquam. ¶ **E X C A P I T E. xlvij.** Certissima est securitas vis disseplanos pisces. Videtur legendam Anthias pisces, non planos pisces. Quæ castigatio & si aspera duræque est, deuoranda tamen, vt in Plinio, in quo alias multo atrociores esse, constabit ex sequentibus, & consiliis ex præteritis, ad quas si quis pariter, perinde faciat, ac malus chirurgus, qui adhibuit ad secanda exurenda vt inueterata vlcera, parens ægrotantis cruciatibus, a curatione desistit. Aristot. libro. ix. capite. xxx. Quo in loco Anthias sit, nullam ibi beluam esse confessum est, quo iam iudicio secare spongiosos vt iudicant, & factum hunc piscem ob eam rem nominant. Hæc Aristot. Porro qui nam vocentur sacri pisces, longa est disputatio apud Archemorum volumine septimo. ¶ **A**lit quæ capillus maximè cedat. Scribendum puto, & quæ capillus &c. Tolletur ita omnis ambi guttas. Neque enim alterum modo animal, sed vtrique in mari gignitur. Aristoteles libro quarto capite. x. pisces enim vel manu facile caperentur dum dormiunt, nisi pediculis & puluibus appellatis sollicitaretur. Nunc vero si somno dati immoventur, noctu ab innumera multitudine illarum bestiarum occupati absumuntur. Gignitur hæc in profundo maris tanta fecunditate &c. ¶ **E X C A P I T E. xlviii.** Arbores infans radici necat. Legendum arbitror, radicibus non radici. Ex Aetio libro octauo capite. xxxviij. qui non radici modo infusum, sed enicings affligitur parti, arbores necare prodit. ¶ **E X C A P I T E. l.** Nisi editis ouis interire versando mares & feminae vitale asperserint virus. Aliquot ex his verbis si recte conuicio superuacanea sunt, ab emendatore seu expositore inconsiderate adiecta. Nam mares suapte natura circa tēpus quo feminae pariunt, copia seminis turgent, vt ad emissionem seminis, non sit necessaria motus illa versatio mansæ feminae. Item feminae vitale illud nirus non aspergunt, sed mares duntaxat Aristoteles volumine de generatione animalium tertio, capite quinto. Tempore enim eodem mares semen genitale, feminae oua habent, & quo femina propius ad partum accedit, eo copiosius & humidius redditur semen genitale in mare, & vt incrementum seminis in mare, oua in femina eodem tempore euenit, sic emissio, neque enim feminae vniuersum, sed paulatim pariunt, neque mares sensum vniuersum emittunt, & libro sexto de histona animalium, capite. xij. Nec vero hæc omnia fecunda, sed quibus mares semē asperserint genitale. Sub partu enim mares sequens semen ouis aspergit, & quæ vitale id virus contingit, ex his pisciculis enascuntur, ex cæteris vt contingit. Ex his Aristoteles verbis euidenter apparet, vera plinianaque verba esse, nisi editis ouis mares vitale asperserint virus, reliqua adulterina esse. ¶ **E X C A P I T E. l.** Plani piscium quibus eanda non obest aculeiq, vt testudines & raze cotu superueniunt. Dictionem illam, testudines, pro pliniana non agnosco. Nemo enim testudines, planos pisces dixit, immo nec simpliciter pisces, quæqueque sunt quadripedes Aristoteles libro quinto capite tertio, & idem auctor tradit in li-

an. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

leo de spiritu testata omnia ex aquatilibus prædita esse pedibus ob gravitate
 tem. At pisces pedibus carere. Aristoteles idem prodit libro secundo cap. xiiij.
 Quapropter & si scio visum in hanc ut plerisque aliis, asperam castigatorem,
 contenderim tamen, non testudines hic, sed pastinacæ legendam esse. Aristote-
 les lib. v. cap. v. Plani autem eiusdem generis, quod hæbetes caudâ ut raia, pastina-
 cæ & reliqua huiusmodi, nõ solum admodum supinis, sed et tergo fortissimè
 supinis manû superpositis, modo caudâ impedimèto nullo ob crassitudinem
 fit eocant. ¶ Cura nauigia diutius stante, Apographon Tolctanum, sitia,
 legit non stante. ¶ Et lignum maxime. Scribendum opinor, sed ligno maxi-
 me. Aristoteles libro de generatione animalium tertio, capite ultimo. Omne
 genus testaceum sponte instrui aptum hinc est, quod nauigijs patrescente
 hoc spumosa adnascuntur, & locus multis vbi nihil tale aderat ante, post ino-
 pisciam humoris facta coeno, ostreae procreantur. Ut apud Rhodum insulam
 cum classis apphenset, & sicilia prosecta essent in mare tempore post coeno
 obducto testis ostreae in his reperiebantur. Quid si legas ilignos maxime nõ
 & lignum maxime. ¶ Quedam tempore anni gignantur. Recte qui tempo-
 re anni legunt. Aristoteles libro sexto capite. xv. huius loci vmbrosus apertus
 ve, quoies temporis beneficio solum tepescit, ut in atrica terra apud Salami-
 nem & iuxta Themistocleum & in Marathone. ¶ Eodem tempore euanes-
 cant. Scribo, eodem tempore vivescant seu ut alij malunt enunciant vni scunt.
 Et paulo ante. ¶ Sicut accescente humore cubites atq; spuma maris incalesce-
 re cum admissis est imber. Scribo ex ytroq; antiquo exemplari. Sicut accescen-
 te humore cubites, apua, spuma maris incalescente cum admissis est imber.
 Plinius libro. xxxi. capite octauo. Caput tamen ex inuili pisciculus minimus
 est confici. Apuam nostri, Aphyam graeci vocant, quoniam pisciculus e plu-
 ris nascitur. ¶ Ut multitudinem ouorum oculi nõ recipiant cito capitis quæ
 prægnantes tulere. Scribo, quo prægnantes tulere. Scribo, quo prægnantes
 tulere non quæ hæc. Aristoteles libro quinto capite. xviij. Pendunt vitæ per
 cubile oua, tanta fortitudine, ut collectis vas impleatur longe amplius quam
 caput sit quo continebantur. ¶ De hiscente propter multitudinem vitæ pa-
 rit. Scribo propter magnitudinem, ex Aristotele eiusdem lib. de gene-
 ratione animalium. ij. capite. iij. Sûnt inquit quorum vitæ dehiscent & dis-
 rumpantur, ut quæ acis vocatur præ magnitudine ouorum. Hæc enim pro
 multis manifestulos habet conceptus. Quod enim natura numero ademerat,
 magnitudinem addidit. ¶ Quod & in decem serpentibus tradunt, legendum,
 ex alijs, non ex eis, ex eodem Aristotele libro sexto. Qui autem vocatur acis,
 vitæ tempore parienti vitæ dehiscente oua emittit, habet enim hic rimam
 quandam sub ventre ita ut ceteræ serpentes a partu vitæ vixit & vulnus
 coalescat. Vidit hoc Massarius. ¶ Partit oua & sursum obruit terra. Tricifemo
 diere fossa aperit. Erratum in ordine verborum, Scribendum, Partit oua &
 obruit terra. Rursus tricifemo diere fossa aperit. Sumptum ut cetera ex Ari-
 stotele libro sexto cap. xxxiij. ¶ EXCAPITE. liij. Quadraginta. l. s.

u
u

u
u

u

Pulchra
 sigato
 p. u. q. u. u.
 q. u. u.

Casus e apua
 u.

u

u

u

u

EX LIBRO

piscina a defuncto illo venire pisces. Prior & vulgata lectio, Quadringentis
 ipsius piscina a defuncto illo venire pisces. Ceterum de hoc loco celebres duo
 in literis viri contendunt Franciscus Massianus & Budaeus. Massianus vulga-
 tam lectionem tueretur, Budaeus quadraginta defendit, ait enim in codicibus
 antiquis quadraginta legi non quadringentis, quod etiam nos ex exempla-
 riorum nobiliorum fide, ita esse, et facile concedimus. Hanc summam ille taxat
 aureis mille, linea videlicet superposita quadragenario numero, ut cedi-
 ces praefertur et cuncti multiplicationem per millena tum designante. Confir-
 matque sententiam suam auctoritate Macrobij tertio Saturnalium sic scriben-
 tis. Enat illud indicium est quod, M. Varto in libris de agricultura refert,
 .M. Catonem qui post vitae perijt, cum haeres testamento L. ucelli esset reli-
 ctus, pisces de piscina eius, xl. M. vendidisse, haec tenet Macrobius. In quo il-
 lud notare succurrunt, de praenatum Varronis numerum Macrobius fecidisse,
 & Macrobij auctoritatem Bodeum. Nam in varrone corruptum esse nume-
 rum, xl. le genditque quadringentis, apparet manifeste ex columella qui & ipse
 Varronis affectator, verba illius referens libro octavo, capite, xvj. sic ait, Atta
 mea his temporibus quibus hanc memorabat Varro luxuriam maxime lan-
 dabatur seueritas Catonis qui nihilominus & ipse vitae L. ucelli grandis zere
 festertium, M. quadringentorum pisces pupillij vendidit. Ex his verbis
 manifestum est, Columellam in Varrone non quadraginta ut Macrobius,
 sed quadringentis legisse. De Sinceritate vero, integritateque Varronianae le-
 ctionis plus multo fidei habendum esse Columellae, viro eminentissimae do-
 ctinae & singularis facidiae, quaeq; inter ceteros alumnos, praecipuum est his-
 paniae nostrae ornamentum, quam macrobio, quis ambigat? Ita sit, ut hac in
 re a Massiano stem, & longe a Budaeo dissentiam. Ille Columellam & Plinij
 ex Varrone & Macrobio castigat. Ego e contrario Varronis & Macrobij ver-
 ba mendosa, ex columellae auctoritate castiganda cenfeo, & Plinij vulgata
 lectionem tuendam. Ac sane si recte res est sumetur, videtur ratio ipsa ad pro-
 clamare. Nam si quadraginta festertium, M. summam colligant aurorum.
 .M. ut Budaeus ait, & ego illi assentior, qua ratione columella grande aes, mil-
 le aureos dixisset, quos neq; in tanta nostrorum temporum egestate si ea im-
 mensa illa romanarum diuitiarum afluencia conferatur, grande aes quis ipse
 appellauerit. Quod si columellae summa quadringentorum, M. festertium in
 gens alicui & communem excedens fidem visa fuerit, meminisse eorum de-
 bet quae Plinius supra scripsit hoc ipso libro, capite, xvij. At tunc eorum nume-
 phorum praecis praerantur, equorum seu ut alij legunt cocorum pisces. Quod
 non de nihilo & temere, aut ficta criminatione dixisse putandum est Plinij.
 sed quod tales essent mores suorum temporum, quae omni genere incontinen-
 tiae & luxus a piscina maiori frugalitate degenerantia, pessimum ire inoeper-
 rant. Sed & Macrobius graueret errat, scribens Catonem heredem a L. ucal-
 lo relicto, quod sane neq; in ipso cuius ytnar testimonio Varrone neq; in
 alio lauro graeco ut auctore Macrobius ynquam legit, Sed qua in Plinio

L. ucelli est piscina,
 a defuncto illo veni-
 pnt

Macrobij
 error.

Budaei et
 rect.

Macrobij
 auctoritate

legerat defuncto vita Lucullo. pisces Catonem ex piscina eius vendidisse, idcirco creditur bona Luculli hereditario iure ad Catonem peruentissa, largiter allucinatus. Nam ex eo ipso Varrone & Columella discere potuisset, Catonem tutorem luculli relictum non heredem. Quod si etiam non percipiebat, Setat Lucullum imperatorem fato defuncti, puerulum filium, lucillum nomine relictum quem sustulerat ex Scruilia Catonis sorore muliere impudica, quam procreato hoc fibolo ob vite probas repudians. Hic igitur puer luculli matris filius & illius ut dixi appellatus nomine paternorum bonorum heres fuit. Quæ cum per ætatem administrare non posset, tutor ei datus est Cato vincentis annulus. Auctor est Plutarchus in vita Catonis vincentis. Hic igitur Cato lucullanas delicias exotias, patriq; necessarias pupilli incrementis iudicis, pisces illos quam potuit maximo pretio permutauit. ¶ **E X C A P I T E. Iy.** Huius villam intra quam modicam quadrages pisces venierunt. Ambo exemplana vendiderunt, præsertim non venierunt. Budæus cum quo iterum multi res est libro secundo de arte hunc locum sic legit. Huius villam intra quam modicam xl. piscina vendiderunt, profitemusq; se id facere ex vetere lectione & Varrone ac Macrobio. Nos aduersus veterem lectionem & Budæum ac Macrobum, pisces, legendum conuincimus non piscinæ. Nam Varronis auctoritas qua vititur Budæus multi fuerit non illi, confirmatq; pisces ut ego sentio, non piscinæ ut Budæus, scribendam esse. Possit enim vnica dumtaxat piscina, villam heritanti vendere, & possunt in vna tantum piscina multi esse & magnæ taxationis pisces, ut ex fine capitis præcedentis patuit. Sed Varronis ipsius verba, ex libro de re rustica tercio capite. xvij. apponam, ut apertius fiat vtro ex duobus modis legendum sit piscinæ ut Budæus, an pisces ut ego sentio. Huius inquit circum piscinas suas ex ædificijs duodena. M. sestertium capiebat. Eam omnē mercedem eius quas dabat piscibus consumebat, nec mirum. vno tempore enim memini hunc Cæsari. vj. M. marzianam matua dedisse in pondus, & propter piscinum multitudinē quadragies sestertium villam venisse. Hactenus varro. Ex quibus verba colligitur, ob pisces numerosos non piscinas villam Huius venisse tanti. Præsertim si (ut ait Varro) ex ædificijs quæ circum piscinas erant, duodena. M. sestertium Huius capiebat, consumebatq; piscendo egregio illo pecore, qua ratione piscinæ illæ tantæ æstimationis simul cum villa mediocri pretio quadragies sestertium hoc est mille aureorum venire potuerunt. Sed non vniuersas dicit quis Huius piscinas cum villa venditas, sed aliquot carum. Tantum abest ut eos probem qui ita sentiant, ut mirer potius attentæ piscinum quæ illis temporibus erat ingenti æstimatione vnica etiam piscinam, cum villa quantum cetera mediocri, tam eniguo pretio venalem inuentam. Macrobius vero qui aliter sentit, rem non accurate perpendit, ut pleriq; alia, de quibus hic homini in tendi non inuisa possent, mendosum etiam Plinij exemplar nactus in errorem ipse lapsus est, & Hermoclaum vna secum traxit. Parum inuenies in Columella mendam, nam ubi pisces scribi debuit, piscinæ falso scriptum est. Astamen

con. intelligendū
et piscinæ vendit
vnt.

Cetera Bude
dixit.

Macrobu
curr.
Hermocla
vntos.
Columel
le locat.

EX LIBRO

inquit libro octavo, capite, xvj. ijsdem temporibus quibus hanc commemorabat Varro luxuriam maxime laudabat frueritas Cato qui in hylomianus & ipse nator L. ucelli grandi are festertium. M. quadingentorum piscinas pupilli sui venditabat. Scribendum pisces pupilli sui venditabat, tum ex Varrone libro tertio, vnde id Columella transfalut, tum ex Plinio in fine capitis precedentis. adde etiam si placet ex Macrobio tertio Saturnalium.

EX CAPIT. lvi. Separata ut essent albæ quæ in Reatino agro nascuntur. Legendam videtur. Albulæ, nõ albulæ, ex ipso quem in fine capitis proficitur sequi Varrone, libro tertio capite de Cochleis. Genera aut Cochleari sunt plura, ut innotet albulæ, quæ affertur in Reatino. ¶ Quin & laginæ eorum commentatus est. Sic omnia præferunt exemplaria, sed quævis placet commentus est. ¶ Cuius artis gloria in eam magnitudinem perducia sit, Castor lectio, perducia sunt, ut referas ad Cochleas. ¶ **EX CAPIT. lviij.** Circa Heracleam & Cromnam & multifariam in ponto vnum genus esse & c. R. omnia impressio, & parmensis in ep. alæ, aliter legunt. Circa Heracleam & Toronem & lycum amnem & multifariam & c. Apographo Teletanum & Salmancense. Circa Heracleam & Serona & multifariam & c. Re- et equi pro Serona Cromnam substituerit. Est enim Cromna mantina paphlagonæ vrbis in ponto, prope Tium & Heracleam ad Lycum, omnibus gregatim auctoribus. Nam & in vrb eiusdem Paphlagoniæ Tio, huiusmodi etiam pisces gigni Atheniens tradit libro octavo, ut verisimile fiat, eadem ratione qua Tii reperiantur, posse etiam Cromnæ reperiri. An si cedes in libro

de admiranda auditione. In vrb inquit Heraclea ponti & in R. hegio gigni aut in fossiles pisces, vbi mendosissime, & in R. hegio, scriptum est, pro & in Tio. Sane verba illa, & lycum amnem, quæ in impressis codicibus haberi, in scriptis desiderari dicit, Pliniana esse & legitima, incuria vero librarioru omisa, planam faciunt quæ Plinius paulo post scribit, circa Heracleam eandem, eodẽq; lycum amnem, quæ tamen verba non suo loco posita sunt. Collatis igitur accuratis his quæ Aristoteles, Theophrastus, Atheniens, Plinius scribit videtur meli, locum hunc vrbisissimam sic posse corrigi. Circa Heracleam ad lycum amnem & Cromnam, & multifariam in ponto, vni genus esse quod extremas fluminum aquas sectetur. Nam Heraclea hæc Paphlagoniæ, ut ab alijs eiusdẽ nominis vrbibus distingatur appellari ab scripionibus solet. Heraclea ad Lycum, seu heraclea ponti. Plinius libro sexto, capite primo, oppidũq; heraclea Lycum flumini appositum. Theophrastus libro de piscibus.

Quædam enim non ex animalibus ut anguilla, videtur autem hæc fieri fieri & qui vocatur ceteriscus apud Heracleam circa lycum fluvium. ¶ Qui ad pabula potenda palpitent ex guis branchijs, quod fieri non indiget humoris. Scribendum teor diuersa lectione & interpunctione, qui ad pabula potenda palpitent ex guis branchijs, quo fieri non indiget humoris, ut sit sensus, habere eos pisces ex guis branchias, eop fieri non indigent humoris. Nam quæ etraq; tribus ex guis branchijs prædita sunt, misnore indigere refrigera

Locus An
Theotes.

con. 1012

¶ Qui ad pabula potenda palpitent ex guis branchijs, quod fieri non indiget humoris. Scribendum teor diuersa lectione & interpunctione, qui ad pabula potenda palpitent ex guis branchijs, quo fieri non indiget humoris, ut sit sensus, habere eos pisces ex guis branchias, eop fieri non indigent humoris. Nam quæ etraq; tribus ex guis branchijs prædita sunt, misnore indigere refrigera

none quæ ex aquâ percipiunt, præter Aristotidem, Theophrastus quoque in libris de piscibus prædit, unde hoc videtur a Plinio tralatum. ¶ Miraturus & ipse gigni sine com. Humoris quidem &c. Verbum. Humoris com. nunc re licera scribi, & accedat ubi iungi debet, ut sit, sine com. humoris, hoc est sine reflagnatione & aquarum, ex Theophrasto libro allegato. Quæ vero statim subtexuntur in verso ordine scribi debet. Vm quidem aliquam messe quam putris arbitratur. ¶ Quicquid est hoc, certe manus admirabile, talpam facit vita. Ambo exemplaria, & recentior omnis lectio. Quicquid est hoc, certe manus admirabilem talpam facit vitam. Hæc est vera & pliniana lectio. Hieronolus tamen parum accurate horum verborum sensum scrutatus, elegantio rem ut esse lectionem quorundam codicum in quibus habeatur, ut a principio legi. Quia in re ut censeo Hieronolus avertit, idem existimo hæc ratiocinatione probari posse. Mirum quidem videtur, Talpam animal terrestre sub terra degere, magis tamen manum est, piscem sub eadem terra vivere. Quia cum sit Talpa animal terrestre, utique vivit tamen in proprio elemento, at piscem aquaticæ animal, extra proprium domicilium, in aliena sede sub terra degere manum multo miraculum est. Hoc cum ita se habeat, existet quæ mirum magis esse piscem sub terra quam talpam vitam dicere piscem vita miraculum. Talpæ leuabat, non retro. Nam manus miraculum manus immanus, non immanum tum manum. ¶ **EX CAPIT. lxi.** Concharum e genere sunt dactyli ab humore mandum vnguem similitudine appellat. Verbum, dactyli, adiectiuu opum namus. Reliqua sic legimus. Cœcharum e genere sunt, ab humanorum similitudine, vngues appellat. Plinius supra capite. xxiij. Pectines in manū e eodem genere habentur, reconditi & ipsi in magnis frigoribus ac magnis æstibus, vnguesque velut igne loquentes in tenebris, etiam in ore mandentium. Cui igitur illi Plinius vngues appellat, non est quod credi debeat hic velut mutato proposito dactylos hoc est digitos nominasse. Credibilis est adiectam ab aliquo temere eam dictionem. Aristoteles libro quinto capite. xv. Solenas grecos vocat, Theodorus vngues vertit. Dactylos etiam libro secundo capite octavo. Concham Onychem hoc est vngue appellat, cuius suffiam strangulationem vuluarum tolli, & excitari comiales scribit. Reperit idem Paulus septimo, vngues operculum esse tradens indiconam conchyliorum, quorum suffiam excutitur vuluæ strangulatione laborantes, & epileptici, item epomni ventrem citre. ¶ **EX CAPIT. lxi.** Polypum in tanam locusta pariet, ut si iuxta vident omnino moniatur. Locustam conger. Rursus Polypum congeri lacertant. Locus est ab Aristotele desumptus ad verbum ferre ex libro octavo capite secundo. Ergo Aristoteles nos docere eius curatio nem. Aegrotant enim hæcenus & quidem capitali morbo, illius verba sunt. Locustæ vel pisces maiores conuincere possunt. Euenit vsu ut locusta polypum super ores sint, & adeo ut si eisdem in retibus sensent locusta Polypum pro mem emoriatur. Congros locustæ conuincunt, nam elabi non queunt propter crustæ asperitatem. Congri Polypum superant, sed edere non possunt,

107

108

Hieronolus
talpam.

109

110

EX LIBRO

lanc enim & lapsum polyphi corpus vsam hostis effugit. Ex his Aristotelis verbis constat legendum esse apud Plinium, non locustam congeri hac-
nus lectum est, sed locustae congruam rursus polyphum congruam laerant. De res-
lano. Archetypum Toletanum, iuxta vsō. legit, non si iuxta vident.

EX LIBRO DECIMO.

Capite primo.

RAEMIA EX HIS OVA, PROQVI

bustam habita vas. Scribo permutatis verbis, qui
bustam habita pro vas. ¶ Conosq; bellicos & ga
leas adornantes pennæ. Malim legere, conosq; bellic
cus galas adornantes pennæ, ex Theophrasto libro
quarto de stirpibus, capite quarto. ¶ **EX CAPI**
T E. ij. Vinete annis. dclx. Exemplar Salmanticensē,
d. lx. Toletanum, d. xl. vero propius, auctore Sen
nea, qui ait, virum qui vere dicitur bonus, quin
gentesimo quoq; anno nasci vt Phœnix. ¶ **EX**
CAPIT E. iij. Eandēq; aquularum nigerimam,

prominentiore cauda. Duo vltima verba, prominentiore cauda, ad alium per
tinent locum. Hæc enim aquila prominentioris caudæ non est ex eo genere
quod Morphos vocatur, sed alterius, de quo proxime tractabitur, nomine
pernopteros. Aristoteles libro nono, capite xxxij. Quartum genus pernoptero-
teros ab alarum notis appellatum, capite albicante, corpore maiore quam ca-
teræ adhuc dictæ hæc est, sed breuibus alis, cauda longiore. Vulturis spe-
ciem hæc refert. ¶ Conseruit & Boethus. Ita Hieronymus correxit ex indice,
cum antea legeretur Boethius. Sed cum Athenæus nono in testimonium
vocet, Boethium scriptorem Ornithogonæ hoc est auium generationis, puto

& hæc & in indice reponendū Boeus pro Boethus. Scio nihilominus publicæ
esse nominationem græcæ Boethus, sed non est aliena Boeus. Nam Pausa-
nas in laconicis de Boco quodam mentionem facit qui boeus urbem condidit,
& in Phœciis de Borene muliere diuina. Eo magis quod in ipso indice
romanorum & parmensium exemplarium non Boetho habetur, sed Boco.

¶ **M**edia magnitudine. Acclimatione dignum, ac hæc non media legendum
sit, sed hemiolia, ex Aristot. eodem loco. Maxima inquit aquularum omnium
hæc est maior etiam quam ossifraga, sed ceteras aquilas vel hemiolia propor-
tione excedit. ¶ **E**t discussis pectore aquas rapies, post hæc verba subsequi de
bent, illa quæ non longe post sequuntur. Sape & aquilæ ipsæ non tolerantes
pondus apprehensum vna mergantur, illuc enim contineantur indiligentia
libratorum, hunc auulsa. Docet id Aristoteles his verbis. Quantum genus est
quod halæus hoc est manina vocatur, ceruicem magna & crassa. Alis cum an-
tibus, cauda lara, Moestur hæc in litonibus & oris. Accedit hæc sæpens vt cõ
ferre quod cepit nequeat, in gurgem demergatur. ¶ **A**quila inde lecti ab-
gente alæ. Sic castigatores emendauerunt cum omnia impressa exemplaria hæc

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

Distinguit
ab Hieronymo
Boco.

borent, aquila in diectu absigente alio. Duo quoq; archetypa nostra deiecta agnoscunt. Hermolaus pro verbo illo, alio, alia supposit. ex Aristotele se ad facere professus. & sane ambo codices, ala, habent non alio. Sed neq; vetus lectio fidelis hac parte est, neq; Hermolaus recte emendavit, pariq; ei faveat græca quæ effert Aristotelis verba. Absesum ea spectant, quæ Hermolaus aut intellexit, aut intelligi voluit. Nam paulo infra a Plinio redduntur cum dicit, resperfa pennarum hostem occedentes. Scribendum igitur, alio, hoc est in aliam partem. Confer prius, deinde statue. ¶ Est si congruentem, humectat tæq; animaduertit. Legendum forte, & si conuenientem nitentem ve animaduertit. ¶ Est autem lapsus iste prægnans. Vetus lectio. Est autem lapsus ipse prægnans. ¶ Expertæq; pondus tunc demum abeunt, Elegantiôr lectio, expertæq; pondus, tunc demum auhiant. ¶ A meridiano tempore operantur & volant. Scribendum puto inuolant, potius quam & volant. ¶ **EXCAPITE.iiii.** Nec vnus hostis illi satis est. Acrior est cum dracone pugna. Apographon Tolcanum. Nec vnus hostis illi est satis. Acrior cum dracone pugna. ¶ Ita se implicans vt simul deindat. Scribo. Illa se explicat, sicut simul deindant, ex eodem. ¶ **EXCAPITE.v.** Est percedebis apud Seston vrbe aquilæ gloria eductam a virgine &c. Vetus exâplana. Sæpe celebris apud Seston &c. Verbum. Sæpe cum min ore litera serpente, fini præcedentis ei gitis annecte. Deinde lege cum maiore, Celebris apud Seston vrbera aquilæ gloria est, eductam &c. Castigatione hæc confirmant Plinij verba inferus capite octauo. Bellum interuenium genit cum aquila, Cohærentesq; sæpe præhendantur. ¶ **EXCAPITE.vj.** Triduo autè ante, aut biduo volare eos vbi cadauera futura sunt. Duo verba illa, aut biduo, in nostris archetypis desiderantur. Et considera, sit ne aptior lectio, eos, quam eos. ¶ Accipitrum genera sedecim inuenimus. Scribendum arbitror. Accipitrum genera sunt decem, non minus. Aristoteles libro nono, capite, xxxvj. Genera non pauciora quam decem esse accipitrum aliqui prodiderant. Pari locutionis modo vsus est infra, capite, xij. Itaq; parnis in vicis non plus vna cõingia sunt. ¶ Ex his circum claudam altero pede, prosperrimi augurij nuptialibus negotijs aut penariz rei. Exclamare libet populus quod clamat, os in inuento. O miserandam ac multis prosequendam lacrymas præstantissimæ scriptoris vitam, in cuius monumenta ærotitate dignissima, tam fide serueq; crassata est librorum iuxta ac correctorum impentia & incunæ, cum incredibilibus bonarum literarum iactura. Hæc cum verba nec ad materiam accipitrum de quibus hæc agitur pertinent, nec si pertinerent, circum, scribendum erat, sed Aegithum vt vetus lectio rectissime habet. In vtroq; enim Apographo Aegithum manifeste serpente est, non circum. Confirmant veterem lectionem Aristotelis verba libro nono, capite, xv. Aegithus vitæ commoditate & partus numero commendatur, sed alterius pedis clauditate cecidit. Theodoros salus verit. Sed si quis velit lucidarius nosse, verba hæc aliunde hæc esse aduocata, vnde vero faciunt postea ostendat) sublatis illis e medio, legat principij huius acci-

car. aquila in diectu
absigente alio.

est. est conuenient
nitentem ve

est. conuenient
nitentem ve

est. conuenient
nitentem ve

est. conuenient
nitentem ve

est. conuenient

est.

est. conuenient

EX LIBRO

pitram tractatis, quod sumitur a dictione Trionchem, & confertur cum Aristotelis verbis caput. xxxvj. libri. ix. videbit vnam idemque quod ab utroque scribitur Præterea multa in hoc capite verba desiderant, intelligi qui rem accurate disceptent. Nam ex. x. generibus accipitram tot enim esse ex Aristotele præfatus est, duorum tantum meminit, aut cum circa trinita, cum Aristoteles volumine. ix. capite. xxxvj. distincte suis quæque nominibus persequatur. Trionchem, Aefalocin. Cicon. Astenam. Palambarium. Penem. Hypotriordie Perem: Spizam. Phrynokechon. Cur enim hæc Plinius facere neglexisset, quod in sex aquilarum generibus tam exacte persequutus est, præsertim cum inter aves tertium accipitri locum tribuat. ¶ In oceano accipitres totius Massylæ humi fecundificant. Apographon Toletanum non Massylæ legit, sed Massylæ. rectius. Est enim Massylia africæ regio, contermina duabus maritanis, auctore Stephano & reliquis. Sunt & Massyli gens libyæ. Sed prior lectio magis casta, quam si aliter putet Hermolaus. Scribendam autem Massylia per simplex utrobique. s. & æ. diphthongon in secunda, ex eodem stephano. ¶ In Thraciæ parte super amphipolin, homines atque accipitres societate quadam aucupantur. Hermolaus Cedropolin, non amphipolin probat, ex Aristotelis nono libro capite. xxxvj. sic prodētus. Thraciæ parte quæ olim Cedropolis vocabatur homines societate accipitrum per palades aucupantur. Sed potest sustineri Amphipolin, ex eodem Aristotele, circa amphipolin con-
 tiguise hoc scendente in libro de admiranda animone. Cuius operis testimonio uti, cur vitæ erit Hermolaus non intelligo. An quod Theophrasti non Aristotelis putabat, et trasset Theophrasti, sunt enim argumenta quæ theophrasti esse laudat. An quod neutrus esse dixit: at is error est manifestus. Nam præterquam quod dicendi character Aristotelem plane refert, apud Stephanum familiarem suum legisse Hermolaus potuit non semel cum conferriptionem pro Aristotelica citari. In eo igitur sine Theophrasti, seu Aristotelis opere verba hæc leges. In Thraciæ super Amphipolin contingere mōstrosam quoddam narrant, supra quam credi queat ab his qui experti non sunt. Prodeuntes enim pueros, ex viis regionibusque finitimis ad aucupium anicularum in societatem accipitres assumunt &c. ¶ Et cum tempus sit capturæ clamore ac volatus genere inuitare ad occasionem. Si hæc verba ad aves referantur, non conveniet Plinio cum Aristotele. Quapropter ne disceptent inter se huius scriptores, quorum iuniorum ab antiquiore mutatum esse in aperto est legendam da scriam, non clamore, sed clamore, nec volatus, sed vocatis, & inuitari potius quam inuitare, ut vocata rem ad pueros nō ad aves referas. Aristoteles id demonstrat loco citato. Hoc inquit faciunt sic. Cum pervenerint ad locum opportunum, vocat accipitres nominatim clamantes. Illi voce pueroꝝ audita a duolant, aniculas in fructes compellunt. Ibi pueri lignas percutientes comprehendunt, & quod præ omnibus admirationem auget, accipitres cum aliquam cepere anicularum, eam aucupibus propiciunt. Pueri præfecta captura, ex omni præda certa parte illis imperita, abcedunt.

EX CAPITE. ix. ac visu columbi potius ac visu columbi potius, ex-
 plas Salmanticensis. Scribendum reor, ambobus columbi potius. Ex Aristo-
 tele, libro sexto, capite septimo. Est inquit neq; aditus vnguibz vt accipiter,
 neq; capere accipiteri similis, sed ea vtraq; parte columbum potius quam acci-
 pitem representat, neq; alio quam colere, imitant accipitem. **EX CA-
 PITE. xj.** Cornices & alio pabulo atq; duritiem nudo rostro repugnantē,
 Apographon Tostanum. Cornices & alio pabulo, vt quæ duritiem &c.
¶ Itaq; parus in vicis non plus bina coniungunt. Bina coniugia, quatuor
 faciunt cornes, nam singula ex huiuscōstant cornus, mare & fatina. At Ari-
 stoteles non quaterinos morari cornes in parvis vicis ait, sed binos tantum.
 Ergo hæc vna legendum erit non bina. Verba Aristoteles sunt libro nono, ca-
 pite. xxx. Cornu vicis archionibus & vbi non satis cibi sit pluribus, duo tantū
 incolunt. Et in libro de admiranda auditione idem accidere circa Cranonem
 thesalie vrbs confirmat quod statim Plinius refert. Possēt enim legi, bi-
 num coniugia eodē sensu. **¶** Aut in hęc otanino yafus, venorena lectiōnem
 puto, loco, quam hęc. **EX CAPITE. xv.** Sarculis non visa. Apographū
 Toleratum, sed vli non visa. **EX CAPITE. xvj.** Sunt & parue aues
 vncorum vnguis, vt Pici martio cognomine insignes & in auspicijs mag-
 ni. Quo in genere arborum canatores scandentes in subrectum, scilicet modo
 do, illi vero & supiani. Locus insigniter vitarius, ita præpositero ac licito credi
 ne verborū, vt non casu & temere, sed cōsulto, & malefico deprauandi animo
 factum videatur. Nos ex Aristotele libro nono, capite nono, deperditū hanc
 locum restanti in integram posse speramus facigunt lego. Sūt & parue aues
 vncorum vnguis, sed in auspicijs magnæ. Quo in genere Pici Martij cogno-
 mine insignes. Arborum canatores. Illi vero & supiani scandentes in subrectū
 fihonū modo. Porro verbū Aristotelici, drveolaptes, plinius arborū cana-
 tores trāstulit. **¶** Pullos in canis educit alius soli. Scribendū videtur, nō autē
 sed arborū vt ostēdunt verba, quæ paulo post sequuntur, clauū vel canes ad-
 ductū quāta vi libeat in arbores in quibus nidū habeat &c. Desumpta ex Aris-
 t. lib. ix. cap. ix. Nā canis simpliciter pcos tantū pullos nutrire a veritate abhor-
 ret, cū idē faciat. Colubæ, passeres, Cypseli & Meropes, qui & subterraneos
 canos vel ad inq; embata faciūt auctore eodē Aris. lib. ix. cap. xij. & Trochilus
 vt idē sensu fructa incolit & foramina. Aestrandū itē an sit verūq; lectio,
 educunt, hoc est excludunt, quam educit. **¶** Cum in federit fano aut canes,
 Tra vltima verba pliniana apud me non sunt, sed exposito lectōis. **EX
 CAPITE. xv.** Donec renascatur item cū flore. Archetypum Tostanum,
 donec renascatur alia cum flore. **EX CAPITE. xj.** Habent ostenta
 præpositi eorum vesperini cantus. Archetypum idem. Habent ostenta
 præproperi eorum vesperini cantus. Confirmant eam lectiōnem verba
 quæ statim sequuntur. Nāq; totis noctibus canendo, &c.
EX CAPITE. XXII. Est & anseri vigil cura. Verbum, est,
 superfluit, ex Apographo Tolerano, **¶** Potest & sapientia videri

100

101

102

103

104

Cap. xlvij. in p. 100
 in v. 100 in p. 100
 in v. 100 in p. 100
 in v. 100 in p. 100

105

106

107

Cap. xlvij. in p. 100
 in v. 100 in p. 100

108

EX LIBRO

intellectus ijs esse. Itacomēs. &c. In Apographo Toletano ordine verbo ijs
 ita esse. ¶ Scipio Metellus vii consularis an. M. Sextus. Vtrumq; exemplar
 & romana impressio. an. M. Sextus. Scribo an. M. Senus. Vno libro tertio
 de re rustica. capite decimo. Horum greges. Scipio Metellus. M. Senus ha-
 bent magnos anseres. Merula. Senus inquit ita greges comparauit anse-
 rum. &c. ¶ Fero anseres minores. Ambo exemplaria. sese anserē. vt forte scri-
 bendum sit. fere anseres minores. ¶ EX CAPIT. xxv. Quando
 proficiscuntur consentiunt. Volant alta. Hermolaus non. consentiunt. legit
 sed consenti & coniuncta cum verbo sequente. consentim volant. Ceterū
 nam duo nostra exemplaria. consentiunt. agnoscunt. non omnino male.
 Nam potest hic significare. consentiunt. conueniunt cōcuntq;. & comuni-
 cen consilio discutiunt mutuo sese operuntur. vt de Pelecanibus Aristoteles
 tradit. de quibus simul & grābus dissent libro octauo. capite duodecimo. &
 Plinius paulo infra de Ciconijs. Abiturz congregantur loco certo. similesq;
 ratione anseres & olores conueniunt. ¶ Coniunctozq; sic. vt nulla sui generis
 relinquatur nisi captiua aut serua. Considerandum an. cunctaz. probior sit
 lectio quam sequitur. & duo postrema verba. & serua. dubio an sint aduen-
 titia. ¶ Intenta in aliquo circūcūte alio. Vetus lectio. Intentam in ali-
 quem circūcūte alio. ¶ Simulq; conuialetem propter morbum desui-
 fūctum. Apographon Toletanum. fuerit. non fuerit. ¶ EX CAPIT. xxvi.
 Illud victoriæ colore. andius. ultra victoria colore. hoc est conuola vi-
 choriz colore expressa illaz. Nam in Apographo Toletano victoria scrip-
 tum est. non victoria. ¶ EX CAPIT. xxvii. Quæ pronus inueniunt
 qua litatum est illi deo. Archetypum Toletanum. quæ pronus inueniunt. post
 quam litatum est ei deo. ¶ EX CAPIT. xxviii. Quid est illud vnus ge-
 nens salinis aduersum? Legendum reor. Quid est illud vnus generis alni ad-
 uersum. Sciendum tamen in Toletano exemplari hæc verba redundare. Item
 quæ statim sequitur sic ibi legi. Quæ huius nature in iuda. ¶ Larum locum
 amoenum arbusto agro. L. ego arbustato agro. Est enim arbustare Plinio as-
 grum arboribus conferere ad vsum mandandarum vitium. vt libro. xvij. capi-
 te. xxiij. Italia præter supradicta. como. populo. tilia. acere. orno. carpino. arbu-
 stat agros. ¶ Alia ratio ficculis. nam formam simi] colore] p[er]tinent. Hoc
 nomen non nisi autumnō habet. postea melancoryphi vocantur. & mox pau-
 lo. Mutat & v[er]ba vt tradit Adchylus. Præpostera verba. permutate senten-
 tiaz. omnia transp[er]ta & confusa. Quod v[er]borum est ficculis embuunt.
 quod ficcularum v[er]bis. Quippe ficculas formam mutare a vero alienū
 est. hoc si v[er]bis tribus vera locutus fuens. Aristoteles de ficculis libro no-
 no. capite xlii. Sic & ficculæ & melancoryphi v[er]bis cōmutantur. fit enim
 mentis autumnō ficcula. ab autumnō pronus Melancoryphus. nec inter
 eas discrimen aliquod nisi colons & vocis est. Autem autem esse eandem con-
 stat. quia dum immutaretur hoc genus. vtrumq; conspectum est nondū ab-
 solute mutatum. nec alterutrum ad huc propriam v[er]bi habens appellatiōis.

lib. apogr. 10

lib. apogr. 10

lib. apogr. 10

lib. apogr. 10

lib. apogr. 10

His verbis Aristoteles, non formam mutare fœcudulam tradit, sed vocem & colorem. Videamus rursus quid de vppapa idem auctor, eodem loco scribat. Nec nõ inquit vppapa, cum colore tum vero specie immutatur. & capite quinto decimo eandem voluminus. Vppapa nãm potissimum est fœtore hominis facta. Mutat formam tempore æstatis & hœnũs. Patet ergo ex antecedentis fœcudalas colorem tantum & vocem mutare. Vppapas & colorem & formam. Si ergo verba que de fœcudalium formæ & coloris mutatione hic habentur, ad vppapas transferens, & rursus duo illa verba a quibus de vppapa incipit tractare quæ sunt, mutat & ad fœcudalas, omnia debent ordinem recipere. Legendum ergo videtur in vniuersum sic. Partunt vere primo cum plurimum sensa sua. Mutant & fœcudale. Hœc nomen non nisi autumnano habent, postea Melanocyphu vocantur. Sic & Erichacus hieme, idem Phœnicurus æstate. Alia ratio Vppape, nam formam simul coloremq; mutat vt tradit Aelchylus &c. Non sum rursus visum hæc in quibusdam ludibeta potius præstigatorum, quam censuras castigationes. Sed meminerunt humani lectores, in tanta verborum leuitatatumq; prope dixerim stultie, violentia opus esse. & ventum quocumq; discrimine vulgari faciendam. Satisq; esse vialis qua literæ allata, sine nos aliquid, quam immutare verba non audentes, omnia in dubiam vocare & falsa sæpenumero pro veris adiuuere. ¶ Idem Phœnicurus. Aristoteles libro nono, capite. xlii. Phœnicurgus modo exim plar vno caret. Heron auctor græcus in Georgico de anapathua æges Phœnicurus, cum Plinio. ¶ obsecra ut as passu aut. Verbum passu, expendendum sit ne falso additum. Nihil enim de passu significat Aristoteles. Illud diu utatæ tradit libro nono, capite. xv. quod non in libro ante retulimus, vidit e fœtore potissimum humano facte. ¶ Ob id a Plinio obsecram appellari puto. Non præteritum tamẽ de modificatione vppape repugnantia inter se poldere Aristotelem. Nam libro nono, capite quinto decimo, e fœtore humanũ (vt dictum est) modifcare ait. Cui opinioni subscribit Aelianus libro quinto decimo de historia animalium. Idem rursus Aristoteles libro sexto, capite primo. Vppapam vnam suo in genere non modifcare tradit, sed stipites arborum subeuntes parere, sine vilo stramento in capis. ¶ EX CAPIT. xxxi. Colore cyaneõ ex parte maiore, tantum purpureis & candidis admixtis pennis. Scribens dum rex pallidis non candidis, nullas enim halcyonis candore, si Aristoteli fidem habemus. Eius verba sunt libro nono, capite. xlii. Alcedo non nullo amplior passere est, colore tum ceruleo, tum viridi, tum etiam leuiter purpureo, ut ignis. Et capite. xlii. Meropis colorem, halcyonis colori comparat. De Meropis vero coloribus sic scribit. Pennis huius aut inferiores pallidæ sunt, superiores ceruleæ vt halcyonis. Postremæ pennæ rubræ habentur, & Plinius cap. proximo Merops vocatur genitores suos recõditos passeres, pallido in colore pennarũ, superne Cyaneõ, pedore subnigro. Si quis obiurat in græco Aristotelis codice, nõ ochrõ hoc est pallidũ colorem halcyoni tribui, sed chlorõ hoc est viridem seu luteam, fiat duo hæc nomina, pro se inuicem poni apud

EX LIBRO

Aristotelem. quod patet ex eius verbis capite tertio decimo. Lutea inquit dicta est a colore parvis sicut inferioris pallido. Et ubi Meropi pallidum Phinius tribuit, ibi Aristoteles ochron. Ergo luteus & pallidus color, vel idem sunt, vel ferme idem. ¶ Alterum genus earum magnitudine distinguuntur & dantur. Lego. Alterum genus earum magnitudine distinguuntur, necantur. Aristoteles libro octavo, capite tertio. Præterea genus alcedonum aquas adimat, quod duplex est. Alterum vocale arundinibus insidens, alterum mutum, quod amphiore corpore est. Notandum in transitu succurrunt, an Aristoteles græco codice atrocem inoleuisse mendam. Pro Halcyon enim Aedonon scriptum invenies hoc est Iasmarum. ¶ In reliquis partibus est quidem natus pelagus, Siculum usque tractabile. Horum verborum sensus, proximis duobus verbis, brevis quidem, sed abunde redditus fuerat. Quapropter credi hæc pliniana non esse, nullum esset piaculum. ¶ Putant ex spinis aculeatis, piscibus enim vivunt. Scribo. Putant ex spinis acus piscis. Piscibus enim vivunt. De acu piscis qui græce belone dicitur, Plinius supra libro nono, capite h. Aristoteles quoque libro nono, capite quarto decimo. Ambiguitur inquit ex qua nata materia componatur. Videtur tamen ex spinis acus piscis constitui. Piscibus enim Alcedo vivit. Confirmat id quoque Pylarchus in libro qui inscribitur, de amore eroga sobolem. ¶ Gauze in petris nidificat, Mergi in arboribus. Parvum plurimum terna. Sed gauze æstate, mergi inopente vere. Hæc quoque locus ex Aristotele traditus est, quapropter ad eius exemplar dirigendus est. Forte autem legendum communis verbis. Gauze & Mergi in petris nidificat maritimus. Parvum &c. Aristoteles libro quarto, capite nono, Mergi & gauze faxis maritimis ova bina terna ve parvum, sed gauze æstate, mergi a bruma inveniunt vere. ¶ **EX CAPITULO. xxiiij.** In Scythia avis magnitudine condit hanc parit. Scribendum arborum. In Scythia avis magne, nomine otides hinc paritur. Aristoteles libro nono, capite, xxv. In Scythia avis magne genus est otides. Hæc procreant pullos duos, & quæ peperit ova non incubata fovet, sed condita in lepenina aut vulpina pelle relinquit, atque ita obnoluta in summa arbore locat. Cumque a venatione vacat custo dit ea, & si quis arborem scandat oppugnat eam alis, aquilaram more exerberans. Sic græci Aristotele codices præferunt. Theodorus plurimum fecutus, magnitudine otides transfert, quod non probet. ¶ Ne ve cui frequentior con versatio sit suspecta, transferant alio. Legendum recte, ne vocis frequentiore con versatione sine suspecta, transferant alio. Aristoteles libro nono capite octavo, hæc eodem in loco paritur, & inveniunt, ne quis locum pereipiat longiore temporis mora. ¶ Contra ancupis indicem eveniente in prædium ducit totius gregis. Scribendum videtur contra ancupem illicem. Vocatur enim illex quæ concitat ancupium, quantum subest suspitio quædam, ipsam etiam dithonem, illicem, adsectam esse. Satis enim erat dicere ancupem ut paulo post appellat, Aristoteles ymnastorem vocat. Eius verba sunt libro nono capite